[image: Людиново]

Калужская область
Администрация муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.02.2022 										№ 209

Об утверждении «Планареализации
мероприятий муниципальной программы
«Социальная  поддержка  граждан
в Людиновском районе» на 2022 год

В соответствии с муниципальной программой«Социальная поддержка граждан в Людиновском районе», утвержденной постановлением администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 04.02.2019 № 140 и Решением Людиновского Районного Собрания муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 23.12.2021 №100 «О бюджете муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»
постановляет:
1. Утвердить «План реализациимероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в Людиновском районе» на 2022 год  (Приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить наи.о. заместителя главы администрации муниципального района М.А. Денисову.
3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022г., и подлежит опубликованию в установленном законом порядке.

И.о. главы администрации
муниципального района								М.А. Жмыков

	Приложение к постановлению администрации муниципального района
от 28.02.2022 № 209

П Л А Н
реализации мероприятий муниципальной программы
«Социальная поддержка граждан в Людиновском районе» на 2022 год

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Выделено средств на 2022 год,руб.
	Исполнители

	Предоставление мер социальной поддержки граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации

	1.

1.1.
1.2.
1.3.
1.4.

1.5.
1.6.
1.7.

1.8.

1.9.

1.10.

1.11.

1.12.

1.13.

1.14.

	Оказание материальной помощи один раз в год  в связи с трудной жизненной ситуацией гражданам/семьям Людиновского района, зарегистрированным и фактически проживающим на территории района:
Частичное возмещение затрат на:
получение паспорта,
медицинские цели и проезд к месту лечения гражданам без льгот с предоставлением финансовых документов и др.,
питание и одежду,
проезд к месту учебы школьникам по ходатайству школ, глав с/поселений и не имеющих льгот/выплат или школьного автобуса,
приобретение школьно-письменных принадлежностей,
новогодний подарок и другое:
- малообеспеченным гражданам;
- многодетным семьям;
- семьям с детьми инвалидами;
- семьям, находящимся в социально опасном положении (СОП);
- семьям с детьми;
- инвалидам, пенсионерам;
- гражданам, состоящим на учете ЦЗН
Если доход ниже прожиточного минимумаразмер материальной помощи от 3000 до 6000 руб.
в зависимости от количества детей, заболевания, понесенных затрат и других причин.

Если доход выше прожиточного минимума или гражданин не работает без уважительной причины или нет информации о доходе, то размер материальной помощи в зависимости от количества детейне более 4000 руб. на семью идля одинокого пенсионера или инвалида не более 2000 руб.

- Гражданам, детям-инвалидам и инвалидам
на дорогостоящие обследования или операции при наличии медицинских документов (показаний, направлений, эпикризов, др.), чеков о понесенных затратах;имеющие, онкологическое илисложные заболевание;находящихся на длительном лечение в клиниках и т. п.
Размер материальной помощи до 8000 руб.
в зависимости от понесенных затрат.

- Инвалидам, перенесшим операцию по трансплантации органов для реабилитации
Размер материальной помощи до 5000 руб.
в зависимости от понесенных затрат

- Инвалидам, находящимся на гемодиализе: (6 чел.)
Размер материальной помощи 12000 руб.
- лицам, отбывавшим наказание в виде лишения свободы не менее 1 года и освободившимся из мест лишения после 10.12.2021г. и до 10.12.2022г., имевшим до заключения в места лишения свободы регистрацию на территории Людиновского района Калужской области не менее 1 года и ставших на учет в ЦЗН (на получение медицинской справки при оформлении на работу);
- лицам, находящимся в СИЗО и имеющим ходатайство от руководителей вышеуказанного органа:
Размер материальной помощи от 1000 до 3000 руб.

- Обращение граждан на личный прием к главе администрации МР;
- Ходатайство глав сельских поселений; заместителей глав администрации МР; руководителей организаций, учреждений, предприятий; органов опеки, ПДН, КДН
- и др. мероприятия, вызванные чрезвычайными обстоятельствами и ситуациями
Размер материальной помощи от 1000 до 5000 руб.
в зависимости от дохода и трудной жизненной ситуации.
Материальная помощь может оказываться по нескольким основаниям в зависимости от состава семьи, дохода семьи, понесенных затрат, других причин.
Максимальный размер  материальной помощи до 15000 руб.- средства из местного бюджета
	690 000

	АМР,
бухгалтерия АМР,
ОСЗН
(Комиссия: протокол и распоряжение об оказании мат. помощи; утверждает – глава АМР; выплата – бухгалтерия АМР).

	2.
Мб
	Единовременная денежная помощь ко дню полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады (27.01.1944г.). День воинской славы России.
Приложение № 2
- средства из местного бюджета
	2 000

	3.
Мб
	 Единовременная ежегодная денежная помощь ко дню рождения, начиная со 100-летнего дня рождения: 100, 101, 102, 103..
2000 руб. х 4 чел. = 8 000 руб.
Приложение №средства МБ
	8 000

	4.
Об

	Предоставление государственной социальной помощи в виде ежегодной единовременной денежной выплаты. Закон Калужской области от 18.11.2013 г. № 505 «О государственной социальной помощи в Калужской области»
- субвенции из областного бюджета
	154 517

	ОСЗН

	5.
Фб

	Предоставление государственной социальной  помощи на основании социального контракта.
- субвенции из федерального бюджета
	11 779 675
	ОСЗН

	Проведение районных акций, фестивалей, мероприятий, конкурсов, поздравлений, др.
- средства из местного бюджета
	300 000

	7.
Мб
	Проведение  фестиваля  «Семья года»
(6 номинаций)
1 этап –  районный: февраль-апрель,
2 этап – областной: май.
	18 000

	ОСЗН:
Г.Л.Хебнева

	8.
Мб
	Проведение праздничных мероприятий:
1) Круглый стол для Совета Ветеранов, приуроченный к международному Дню 8 марта,
кофе-брейк;
2) День памяти жертв радиационных катастроф (26.04.1986г),  кофе-брейк;
3)Международный день освобождения узников фашистских концлагерей (11 апреля)
4) День Победы: (9 мая) и день освобождения г.Людиново (9 сентября) цветы и подарки ветеранам ВОВ, Кофе-брейк;
5) Международный день  семьи  (15 мая), цветы;
6) День защиты  детей (1 июня);
7) День семьи, любви и верности (8 июля) цветы, проезд в Калугу на встречу с Губернатором;
8) День пожилого человека (1 октября);
9) День Матери  (последнее воскресенье ноября):
6 категорий,вручение дипломов «Золотое сердце» и денежных поощрений в размере 3000 руб.,  цветы;
10) Международный  День инвалидов (3 декабря),
11) Новогодние мероприятия в Калуге для детей (проезд, сопровождение медиком: 11000руб х 2).
12)  Резерв.
	 150 030:
10 000

20 000

 2 000

32000

6 000
5000
10000

5000
25 000

8 000
25000

2030

АМР, ОСЗН

Г.Л.Хебнева

Т.Н. Никишина

АМР, ОСЗН

Г.Л.Хебнева
Г.Л.Хебнева
ОСЗН, ЗАГС

Т.Н.Никишина
Г.Л.Хебнева

Т.Н.Никишина
Т.Н.Никишина,
«Чайка»

	9.
Мб

	Проведение фестиваля “Лучики надежды»
1 этап – районный: сентябрь-декабрь
2 этап – областной, гала концерт (сопровождение,проезд), если мероприятие не состоится, то перераспределить на неучтенные мероприятия
	5 000

	ОСЗН:
Т.Н.Никишина

	10.
Мб
	Проведение районной акции «Первый раз в первый класс»,
45 школьно-письменных принадлежностей для детей, поступающих в первый класс из малообеспеченных семей и семей,находящихся в социально опасном положении.(1350р. х 45дет.)
(Спискипредоставляет отдел образования).
	60 750

	ОСЗН:
Г.Л.Хебнева

	11.
Мб

	Проведение акции «Елка добра»
желание ребенка для исполнения членами Правительства Калужской области и главами муниципальных образований области.
	20 000

	АМР, ОСЗН,
«Чайка»

	12.
Мб
	Вручение персональных поздравлений Президента Российской Федерации ветеранам Великой Отечественной войны в связи с традиционно считающими юбилейными днями рождения, начиная с 90-летия (цветы- 627р. букет).
(списки приходят из Москвы)
Ориентировочно 40 человек
	25 080

	АМР

	13.
Мб
	Вручение поздравлений главы администрации муниципального района и цветы:
- супружеским парам по случаю юбилеев свадеб, начиная с 65-летнего юбилея (цветы 1014р. букет).
Семьи, зарегистрированные и фактически проживающие на территории Людиновского района.
Ориентировочно 10 человек
	10 140

	АМР

	14.
Мб
	Поздравления в 2021г. открыткой/конверт:
- с днем рождения ИВОВ  (4 чел.),
- с Днем пожилого человека(170 чел. старше 90лет)Открытка с конвертом: 80 р. есть часть в наличии.
	11 000
	ОСЗН

	Социальная поддержка общественным объединениям ветеранов и инвалидов
 за счет средств местного бюджета

	15.
Мб

	Общественные объединения
содержание за счет средств местного бюджета
(ст.25 № 5-ФЗ «О ветеранах», ст.33 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» или ст.6 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»)
	787 000

	Бухгалтерия АМР,  ОСЗН

	- районная организация ветеранов  (3300чел.)
 «Дети войны» (90чел.)
	366 000

	- общество инвалидов (261чел.)
	216 000

	- общество инвалидов по зрению (134чел.)
	100 000

	- общество инвалидов по слуху (45чел.)
	26 000

	- общество БМУ (99чел.)
	68 000

	- «Красный Крест» (31чел.)
	11 000

	16.
	Частично использованные или неиспользованные денежные средства можно перераспределять по социально значимым направлениям Плана на 2022 год.

	Итого местный бюджет, руб. (кроме п.15, принятого отдельной строкой в  местном бюджете на 2022год),
- субвенции областного бюджета на государственную социальную  помощь, выдел району в 2022г.154 517руб.
- субвенции федерального бюджета на государственную социальную  помощь, выделенные району в 2022г.
11 7796751 руб.
	1 000 000

Обозначение:
АМР – администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновскийрайон».
	ОСЗН – отдел социальной защиты населения администрации муниципального района.

Приложение № 2

Порядок предоставления единовременной денежной помощи
ко Днюполного освобождения Ленинградаот фашистской блокады (27.01.1944г.).

Единовременная денежная помощь (далее - ЕДП) ко дню полного освобождения Ленинградаот фашистской блокады (27.01.1944г.) предоставляется гражданам, пережившим блокаду Ленинграда, в том числе награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», за счет средств муниципального бюджета администрацией муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» (далее администрация МР)
Для получения ЕДП заполняется заявление установленного образца (приложение №2.1) и представляются следующие документы:
 - документ, удостоверяющий личность гражданина, пережившего блокаду Ленинграда, в том числе награжденного знаком «Жителю блокадного Ленинграда», (далее – «блокадник») и его регистрацию по месту жительства на территории Людиновского района (паспорт: копию и оригинал).
	В связи с физическими возможностями (здоровьем) «блокадника», отсутствием у него лицевого счета в банке ЕДП может получить один из близких родственников (дочь, сын, внук, внучка) при соблюдении следующих условий:
	- близкий родственник предоставляет документ, удостоверяющий личность и его регистрацию по месту жительства на территории Людиновского района (паспорт: копию и оригинал); подтверждение родственных отношений с «блокадником»: свидетельство о браке; свидетельство о рождении; др.: копии и оригиналы; фактическое совместное проживание и/или постоянный уход за «блокадником»: справка старшего по многоквартирному дому или от уличкома: частный сектор.
	Имеется личное обращение одного из близких родственников «блокадника» к главе администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»,
	  - сведения о реквизитах лицевого счета, открытого получателем (наименование организации, в которую должна быть перечислена ЕДП, банковский идентификационный код (БИК), номер счета заявителя).
ЕДП назначается распоряжением администрации МР.
Основанием для отказа в предоставлении ЕДП является:
	 - предоставление документов не в полном объеме.
	Выплата ЕДП осуществляется путем перечисления денежных средств на лицевой счет получателя, открытый им в кредитной организации.
Полученная сумма ЕДП в случае представления получателем документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия обстоятельств, влияющих на право получения ЕДП, возмещается им самим на расчетный счет муниципального района, а в случае спора взыскивается в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2.1

Главе  администрации муниципального района
						«Город Людиново и Людиновский район»

Д.С. Удалову
____________________________________________
______________________________________________

зарегистрированн__  по адресу:  __________________
				 _____________________________________________

						и проживающ___ по адресу: _____________________
						______________________________________________

Паспортные данные: ____________________________

Телефон: ______________________________________

Родственные отношения: ________________________

Категория: знак «Житель блокадного Ленинграда»

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу  Вас  оказать  единовременную денежную помощь (далее - ЕДП) мне, т.к. мой отец (_________________________)награжден знаком «Житель блокадного Ленинграда».
В связи с физическими возможностями (здоровьем), отсутствием у него лицевого счета в банке прошу направить ЕДП на мой лицевой счет с последующей передачей моему отцу.

Приложение.
1. Копия паспорта ___________________________________________________..
1. Копия паспорта получателя.
1. Сведения о реквизитах лицевого счета (наименование организации, в которую должна быть перечислена ЕДП, банковский идентификационный код (БИК), номер счета получателя: копия).
1. Копия документа, подтверждающего родственное отношение.

Даю согласие на обработку и использование персональных данных, содержащих в настоящем заявлении и в представленных мною документах.
	Подтверждаю, что ознакомлен с положением Федерального закона от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.
Полученная сумма ЕДП  в случае представления  мною документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия обстоятельств, влияющих на право получения ЕДП, обязуюсь возместить на расчетный счет муниципального района.

	   « ____ » ____________ 20__г.                                                    _______________________
				Подпись заявителя

Приложение № 3

Порядок предоставления единовременной денежной помощи
                    ко дню рождения, начиная со 100-летнего юбилея.

1. Единовременная ежегодная денежная помощь (далее - ЕДП) ко дню рождения, начиная со 100-летнего юбилея предоставляется за счет средств муниципального бюджета администрацией муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» (далее администрация МР)
1. Для получения ЕДП заполняется заявление установленного образца (приложение № 3.1) и представляются следующие документы:
	 - документ, удостоверяющий личность юбиляра (101,…, 105-летного гражданина) и его регистрацию по месту жительства на территории Людиновского района (паспорт: копию и оригинал).
	В связи с физическими возможностями (здоровьем) юбиляра (101,…, 105-летного гражданина), отсутствием у него лицевого счета в банке ЕДП может получить один из близких родственников (дочь, сын, внук, внучка) при соблюдении следующих условий:
	- близкий родственник предоставляет документ, удостоверяющий личность и его регистрацию по месту жительства на территории Людиновского района (паспорт: копию и оригинал); подтверждение родственных отношений с юбиляром (101,…, 105-летного гражданином): свидетельство о браке; свидетельство о рождении; др.: копии и оригиналы; фактическое совместное проживание и/или постоянный уход за юбиляром (101,…, 105-летного гражданином): справка старшего по многоквартирному дому или от уличкома: частный сектор.
	Имеется личное обращение одного из близких родственников юбиляра (101,…, 105-летного гражданина) к главе администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»,
	  - сведения о реквизитах лицевого счета, открытого получателем (наименование организации, в которую должна быть перечислена ЕДП, банковский идентификационный код (БИК), номер счета заявителя).
	3)   ЕДП назначается распоряжением администрации МР.
	4)   Основанием для отказа в предоставлении ЕДП является:
	 - предоставление документов не в полном объеме.
	5)   Выплата ЕДП осуществляется путем перечисления денежных средств на лицевой счет получателя, открытый им в кредитной организации.
	6)  Полученная сумма ЕДП в случае представления получателем документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия обстоятельств, влияющих на право получения ЕДП, возмещается им самим на расчетный счет муниципального района, а в случае спора взыскивается в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.

Приложение № 3.1

Главе  администрации муниципального района
						«Город Людиново и Людиновский район»
						Д.С. Удалову
____________________________________________

______________________________________________

зарегистрированн__  по адресу:  __________________

				 _____________________________________________

[bookmark: _GoBack]						и проживающ___ по адресу: _____________________
						______________________________________________

Паспортные данные: ____________________________

Телефон: ______________________________________

Родственные отношения: ________________________

						Категория:  ЕДП:10_-летний юбилей.

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу  Вас  оказать  единовременную денежную помощь (далее - ЕДП) ко дню рождения мо(ей,ему) ____________, т.к. ей/ему исполнилось  _____ лет.
.
В связи с физическими возможностями (здоровьем) юбиляра, отсутствием у него лицевого счета в банке прошу направить ЕДП на мой лицевой счет с последующей передачей юбиляру.
Приложение.
Копия паспорта юбиляра.
Копия паспорта получателя.
Сведения о реквизитах лицевого счета (наименование организации, в которую должна быть перечислена ЕДП, банковский идентификационный код (БИК), номер счета получателя: копия).
Копия документа, подтверждающего родственное отношение.

Даю согласие на обработку и использование персональных данных, содержащих в настоящем заявлении и в представленных мною документах.
	Подтверждаю, что ознакомлен с положением Федерального закона от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.
Полученная сумма ЕДП  в случае представления  мною документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия обстоятельств, влияющих на право получения ЕДП, обязуюсь возместить на расчетный счет муниципального района.

	   « ____ » ____________ 20__г.                                                    _______________________
				Подпись заявителя

image1.png